
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМ ИТЕТА  

НИЖНЕКАМСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
ТУБЭН КАМ А МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ  

БАШ КАРМ А КОМИТЕТЫ  
М ЭГАРИФ  ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ
от {О. /А  2024 г.

Об обеспечении преемственности 
в работе ДОУ и начальной школы

№  Зи

В целях осуществления в рамках преемственности задач, содержания, технологий 
дошкольного и начального общего образования, повышения качества реализации 
образовательных программ, обеспечивающих непрерывное развитие ребенка на 
основании ведущих видов деятельности (игры и учебной деятельности), социальной 
ситуации развития основных новообразований дошкольного и младшего школьного 
возраста, отражающих субъектную позицию обучающихся, согласно целевой стратегии 
федеральных государственных образовательных стандартов, федеральных 
образовательных программ (далее -  ФГОС ДО и ФГОС НОО; ФОП),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Продолжить работу по обеспечению преемственности, реализации
образовательных практик дошкольного и начального общего образования в 2024-2025 
учебном году.

2.Закрепить дошкольные образовательные организации за образовательными 
организациями (Приложение № 1);

3. Создать творческую группу из педагогов дошкольного (по согласованию) и 
начального общего образования (Приложение № 2 ):

4. Рекомендовать творческой группе провести опрос педагогов дошкольного (по 
согласованию) и начального общего образования об улучшении взаимодействия в 
рамках преемственности (Приложение № 3, ссылка разослана), подготовить анализ 
результатов анкет и направить на электронный адрес: also.muxamadieva@mail.ш до 18 
октября 2024 года;

5. Руководителям образовательных организаций:
5.1. Разработать план взаимодействия на 2024-2025учебный год с учетом 

выстраивания целенаправленной, систематической работы в рамках ранней 
профориентации, начиная с дошкольного возраста, по формированию представлений о 
социальной значимости труда взрослых.

5.2. Внедрить в работу использование индивидуальной папки развития ребенка, где 
фиксируются, накапливаются, оцениваются его достижения в разнообразных видах 
деятельности, в том числе по пропедевтической подготовке ребенка к будущему выбору 
профессии.

mailto:obraz.upr@tatar.ru


6. Разместить на 
2025 учебный 
преемственность д

7. По итогам 
организаторам пло:

8. Настоящий 
правоотношения,

9. Контроль за 
управления образов

сайте образовательных организаций план взаимодействия на 2024- 
год и локальные нормативные документы, регулирующие 
ошкольного и начального общего образования, 
проведенных мероприятий подготовить и выдать сертификаты 
щадок, и выступающим.
иказ вступает в силу со дня подписания и распространяется на 

возникшие с 2 сентября 2024 года
исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 

ания Петкову Э.А.

пр

Начальник управления образования А.Х.Г арифуллин

Мухамадиева А.Г., 
47 - 30-39



Закрепление д 
орг

Приложение 1
ошкольных образовательных учреждений за образовательными 
анизациями Нижнекамского муниципального района

№ ОО ДОУ Дата первого 
заседания

1. СОШ № 1 ДОУ № 3, 11 22.11.2024
2. СОШ№ 2 ДОУ № 7 19.11.2024
3. Лицей N? 3 ДОУ № 9,37 12.11.2024
4. СОШ № '6 ДОУ № 11, 12,13, 15 29.11.2024
5. СОШ № |7 ДОУ № 45, 49, 69 21.11.2024
6. СОШ № 8 ДОУ № 1,14, 16, 17 29.11.2024
7. СОШ № 9 ДОУ № 19, 22 29.11.2024
8. СОШ№ 10 ДОУ № 87 16.10.2024
9. СОШ № и ДОУ № 23, 24 28.09.2024
10. СОШ№ 12 ДОУ № 25, 28, 89 26.09.2024,

15.02.2025
11. Г имнази.*№ 13 ДОУ № 29, 32 2.10.2024
12. Лицей №>|14 ДОУ № 27, 33, 40 5.11.2024
13. СОШ № is ДОУ №31 15.11.2024
14. СОШ№ 1б ДОУ № 36, 38, 50 19.11.2024
15. СОШ№ t9 ДОУ № 39, 47 19.11.2024
16. СОШ № 20 ДОУ № 42 22.11.2024
17. СОШ №21 ДОУ № 8, 61, 57,63 28.11.2024
18. Гимназия |№ 22 ДОУ № 58, 60 16.10.2024
19. Гимназия t№ 25 ДОУ № 35, 66, 68, 70 28.11.2024
20. СОШ № 26 ДОУ № 64, 75, 78 25.10.2024
21. СОШ № 27 ДОУ № 53 19.11.2024
22. СОШ № 28 ДОУ № 72, 73,74, 76, 77 13.11.2024
23. СОШ № 29 ДОУ № 43, 80, 82, 30.10.2024
24. СОШ № з i ДОУ № 84, 88, 86 15.11.2024
25. Гимназия № 32 ДОУ № 91, 94, 99 30.10.2024
26. СОШ № 33 ДОУ № 97, 98 1.11.2024
27. Гимназия № 34 ДОУ № 75 5.09.2024
28. СОШ № 36 ДОУ № 95, 96 15.11.2024
29. Лицей № 37 ДОУ № 92, 93, 96 29.10.2024
30. Лицей № 3 8 ДОУ № 90,100 14.10.2024
31. Адымнар-Нижнекамск ДОУ № 94 2.10.2024
32. Гимназия Jite 1 ДОУ № 25 1.09.2024
33. Гимназия Jjfe 2 ДОУ № 83, 44 10.10.2024
34. Старошешминская СОШ ДОУ «Ручеёк» 15.11.2024



35. П [еремепгьевская СОШ ДОУ «Колокольчик», ДОУ 
«Солнышко» пос. Камский

17.10.2024

36. Камскоп
№1

олянская СОШ ДОУ «Золотая рыбка», 
«Огонёк»

11.09.2024
25.09.2024

37. Камскоп
№ 2

олянская СОШ ДОУ «Солнышко», «Айгуль» 17.10.2024

38. Верхнеу
ООШ

эатьминская ДОУ «Ландыш» 29.11.2024

39. ЕлантоВ'жая ООШ Детский сад не 
функционирует

40. Кармалинская СОШ ДОУ «Березка»
(Кармалы);»Рябинушка»
(Городище)

11.11.2024

41. Болыпеафанасовская
СОШ

ДОУ «Ручеёк» 11.11.2024

42. Простинская ООШ ДОУ «Солнышко» 14.10.2024
43. Сухаревская СОШ ДОУ «Аленушка», ДОУ 

«Золотое зернышко» 
с.Болгары

20.10.2024

44. ООШ поселка Трудовой ДОУ «Сказка» 29.10.2024
45. Красноключинская СОШ ДОУ «Сказка» 11.09.2024
46. Верхнечелнинская СОШ ДОУ «Алтынчэч», ДОУ 

«Тамчыкай» с.Н.Челны
14.11.2024

47. Нижнеуратьминская
СОШ

ДОУ «Ландыш» 5.11.2024

48. Шингальчинская ООШ ДОУ «Радуга»
ДОУ «Тансылу» с. Ташлык

15.11.2024

49. Каенлинская ООШ ДОУ «Ромашка» 28.11.2024

Приложение № 2
Список творческой группы педагогов

№ ФИО Должность Место работы
1 Николаева

Николаевна
Галина методист по 

дошкольному 
образованию (по 
согласованию)

Центр образования 
(УДО)

2 Мухамадиева Алсу 
Гусмановна

методист по 
начальному общему 
образованию

Центр образования

3 Г анина Наталья 
Александровна

старший воспитатель ДОУ № 3



4 Храмова Лариса 
Васильевна

старший воспитатель ДОУ № 16

5 Юсупова Римма Равилевна старший воспитатель ДОУ № 25
6 Сарапкина Мария 

Александровна
заместитель
директора

школа № 9

7 Г абдуллахатова Лейсан 
Азгамовна

заместитель
директора

гимназия № 2

8 Болынагина Елена 
Николаевна

заместитель
директора

школа № 36

9 Сидикова
Ивановна

| Наталья заместитель
директора

Камскополянская 
школа № 1

Приложение № 3
АНКЕТА

Уважаемые коллеги: учителя 1 и 4 классов, заместители директоров по начальному 
общему образованию; воспитатели подготовительных групп, старшие воспитатели 
(по согласованию). Опрос проводится с целью улучшения возможности взаимодействия 
в рамках преемственности ДОУ-школа. Рекомендуем Вам. ответить на вопросы 
анкеты.
Преемственность дошкольного и начального общего образования
1.Считаете ли Вы необходимой организацию специальной работы по 
осуществлению преемственности ДОУ и школы

2.Какие Вы видите проблемы в организации взаимодействия ДОУ и школы в рамках 
преемственности ДОУ и НОО

3. Какие направления преемственности Вы считаете наиболее важными:
-психолого -  педагогическое сопровождение_____________________
-программно -  методическое обеспечение_________________________
- организацию разносторонней системной работы с ребёнком и его родителями, начиная 
с детского сада и до окончания школы.
-профессиональная компетентность педагога_____________________
-административно -  управленческая деятельность__________________
-другое 1 ___________________________________________
4. Какие формы реализации механизмов преемственности
считаете необходимыми__________________________________________

5. Определите 5 главных требований, которые, по Вашему мнению, являются важными 
при переходе ребенка с одного уровня образования на другой (из детского сада в школу):
- умение общаться со сверстниками и педагогами
- самообслуживание
- самостоятельность в деятельности
- инициативность
- работа с информацией (понимание инструкций)



умение считать, 
усидчивость

писать, читать

- дисциплинированность (подчинение социальным правилам)
- сосредоточенность
- стабильная работоспособность
- хорошее здоровье (физическое)
- эмоциональная устойчивость
- желание учиться
- формирование у воспитанников первичного представления о мире профессий и 
интереса к профессионально-трудовой деятельности
-другое (рекомендованное Вами)
6. Ваши пожелания и предложения:

СПАСИБО


